[←661]

"Prima divini muneris gratia est, ut erudiat nos ad nostræ humilitatis confessionem, et agnoscere faciat, quod, si quid boni agimus, per illum possumus, sine quo nihil possumus." — Prosp. *Sentent. cv. ex August.*

[←662]

"Quicumque tribuit sibi bonum quod facit etiamsi videtur nihil mali manibus operari, jam cordis innocentiam perdidit in quo se largitori bonorum prætulit." — Hieron. in cap. xvi. Proverb.

[←663]

Ille ad Deum digne elevat manus, ille orationem bonâ conscientîâ effundit qui potest dicere.

[←664]

Tu nosti Domine quam sanctæ et puræ et mundæ sint ab omni malitia, et iniquitate, et rapina quas ad te extendo manus: quemadmodum justa et munda labia et ab omni mendacio libera quibus offero tibi deprecationes, ut mihi miserearis. (*On the Proceedings of Pelagius*, chap. 6, Synod of Diospolis, 415 AD).

[←665]

"O bone Domine Jesu, etsi ego admisi unde me damnare potes, tu non amisisti unde salvare soles. — Verum est conscientia mea meretur damnationem, et poenitentia mea non sufficit ad satisfactionem. Sed certum est quod misericordia tua superat omnem offensionem. Parce ergo mihi, Domine, qui es salus vera et non vis mortem peccatoris: miserere, Domine, peccatrici animæ meæ, solve vincula ejus, sana vulnera ejus. Ecce misericors Deus coram te exhibeo animam meam virtutum muneribus desolatam, catenis vitiorum ligatam, pondere peccatorum gravatam, delictorum sordibus foedatam, discissam vulneribus dæmonum, putida et foetidam ulceribus criminum: his et aliis gravioribus malis quæ tu melius vides quam ego obstrictam, oppressam, circumdatam, obvolutam, bonorum omuium relevamine destitutam," etc.

[←666]

"Ploramus coram Domino qui fecit nos et homines et salvos. Nam si ille nos fecit homines, nos autem ipsi nos fecimus salvos, aliquid illo melius fecimus; melior est enim salvus homo quam quilibet homo. Si ergo te Deus fecit hominem, et tu te fecisti bonum hominem, quod tu fecisti melius est." — August. *de Verb. Apost. Serm. x.*

"Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita, permanet, nullo modo seipsam, creatore sua non adjuvante, servaret. Unde cum sine Dei gratia salutem non posset custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia potest recuperare quam perdidit?" — Prosp. *Sentent. 308.*

[←667]

Owen is saying that God's word is powerful in and of itself to accomplish its purposes (**Isa 55.11**). And that is true whether it is proclaimed to the elect, or the unregenerate. The issue is not the power or effect of what is proclaimed (**Jer 23:29** "Is not My word like a fire?" says the LORD, "And like a hammer *that* breaks the rock in pieces). The issue is the receptivity of the one to whom it is proclaimed (Parable of the Sower, **Mat 13.3-9**). Why is regeneration *indispensable* to conversion? Because the Holy Spirit must make the sinner receptive to the gospel, by preparing the soil of his heart to receive its powerful life-giving seed (**Joh 6.63; 8.43**). The Spirit turns stony, weed-ridden soil, into good fertile soil. For example, in the Parable of the Barren Fig Tree, **Luk 13.6-9**, the Spirit is the vinedresser who prepares the soil so the tree will become fruitful, and profitable to the owner of the vineyard (*i.e.*, to God the Father). Owen will now describe the Spirit's preparatory work as "immediate" (direct) and "physical", effecting a real change in the heart, mind, and soul of the elect. As he put it on the previous page, it is "*real* effective grace." This is the corollary to what he said about the natural faculties. *They* don't change. Their *effectiveness* changes, because of the Spirit. – WHG